<sup>1</sup> Il y avait aux Pays-Bas, dans l'armée espagnole, un Alonso et un Francisco Vargas (*Corr. de Granvelle*, t. IV, p. 535, n. 5).

atque unicum bene gerendae reipublicae fundamentum, religio  
nempe catholica, in dies incrementum capit. Taceo laudatos populi  
115 mores, et quod neminem novi qui regem non admiretur et colat.

Ad res vero nostras privatas quod attinet, iterum atque iterum per  
nostram amicitiam te rogo, ut quae nuperrime de his scripsi  
tibi curae sint. Id quod a rege peto aequissimum est atque adeo  
in rem regis, ut nempe monasterium S<sup>ti</sup> Bernardi olim nobilissimum,  
120 ad pristinum redeat statum, nec eo minus sua episcopo Antverpiensi  
portio attribuat. Utrumque fiet facillime dummodo paulo meliora  
contingant tempora, et aere liberemur alieno, quod non tam grande  
est quin pretio ornamentorum, quae in Hispania apud Petrum  
Ranstium cubicularium servari jussit, dilui possit. Idque jure tam  
125 divino quam humano cautum est, ne creditoribus fiat injuria. Novit  
hoc optime ipse Ranstius, qui hic praesens est, a puero apud mona-  
chos nostros conversatus, atque ita faciendum sentit. Ego vero ita,  
Deo juvante, me gessi, ut nullam avaritiae aut privati hac in re  
commodi suspicionem, quoad sciam, moverim, tenuissimo contentus  
130 victu, ut alios juvem. Vale et me, ut soles, ama. Amici te salutant  
amantissime. Antverpiae die III julii an. MDXCII

976. A FRANÇOIS QUESADA  
<à Rome>

B. f° 392  
Autographe

Anvers,  
3 juillet 1592.

Le remercie d'avoir fait triompher à Rome sa cause et celle de François  
Van Thienen. Del Rio réglera les frais.

Il nous paraît inutile de reproduire les L. 976, 977, 978. Celle-ci nous apprend  
que Del Rio était un *propinquus* de Quesada lequel, à cette date, s'apprêtait  
à quitter Rome. Cf. L. 851. Intr.

977. A SILVIO ANTONIANO  
<à Rome>

B. f° 391 v°  
Autographe

Anvers,  
5 juillet 1592.

Même objet que la L. 976. Se consacrera tout entier à son évêché.

978. A MINUCCIO MINUCCI  
 <à Rome>

B. f. 391 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 5 juillet 1592.

Même objet que les L. 976 et 977. Promesse de *munuscula chartacea*.

979. A JUSTE LIPSE  
 <à Liège>

B. f<sup>o</sup> 392  
 Autographe  
 BURMAN, *Sylloge*, t. V, p. 481, L. 456

Anvers,  
 5 juillet 1592.

En juin, à Bruxelles, a proposé aux États d'inviter Lipse à enseigner à Louvain, ce qui fut fait. Les honoraires sont décents, le séjour sera agréable, l'accueil chaleureux. Lui fait part d'une proposition de François Phynan qui voudrait appeler Lipse à Rome et lui offre la place de Muret. — Veuillez Nicolas Lampson lui renvoyer les poèmes que détient Dominique.

Sur Phynan, cf. L. 989. Sur la maladie de Dominique Lampson, cf. L. 955 et 965. — Plusieurs des allusions de cette lettre nous échappent totalement. Le texte cité ll. 44-60 est de François Van Thienen ; cf. L. 989. — Le texte de Burman comporte un *post-scriptum* qui manque à la minute. Cf. p. 373, n.

Justo Lipsio. .

Cum Bruxellae publicis retentis negotiis totum paene mensem junium consumpsissem, reversus Antverpiam, mi Lipsi, peropportune accepi literas tuas ; quod enim de transferendo domicilio mihi consilium proponebas tuum, de hoc ipso sponte tecum per epistolam agere decreveram, et quidem tuo ex voto, nempe Lovanium ut migrares ad veterem, ut ais, nostram ac musarum sedem. Nam Bruxellae in senatu Ordinum Brabantiae, occasione libelli supplicis porrecti per amicos quosdam et fautores tuos, honestissima tui nominis <facta> mentione cum primo loco sententiam dicerem, praefatus ea quae debui et quae meus in te suggestit amor auctor 10 fui reliquis, ut communi omnium suffragio Lovanium invitareris, conditione et honorario, ut nunc res sunt nostrae, non illiberali, et quod tu homo frugi ex natura victitans, nec cupiditati ad copiam sed rationi ad honestam paupertatem obsequens, auro omni Etrusco (scis quid velim) facile antepones : neque eorum sequeris exemplum, 15 qui in civitate Pisana juris civilis olim scientiam professi, summam

stipendii publici, quo merebant, suis inscribi sepulchris voluere  
 majore alieni quam proprii nominis gloria : nam quod tu per virtu-  
 tem facias tuum est ; facti vero pretium sive merces aliunde proce-  
 20 dit, neque in tua situm est potestate. Vives ergo Lovanii et tuo  
 vives arbitrio, quoad Deus volet, levisque vulgi et aemulorum  
 voces contemnes bonus cum bonis ; nec est quod belli vices atque  
 fortunam in oppido parum munito metuas, pro muro erunt assiduae  
 tot sacrarum virginum ac piissimorum sacerdotum ad Deum  
 25 preces ; et, ut prudentiae quoque humanae aliquid tribuamus,  
 vicina in omnem casum Bruxella, vicina erit Antverpia ubi mihi  
 nunc sedes, sed quam Lovanio mutare velim, si quo teneor vinculo  
 me expediri contingat ; nec eo secius <tamen illuc> excurrere per  
 occasionem primo quoque tempore proposui, meditans aliquid  
 30 quod ad rei literariae incrementa sit profuturum. Deo, ut inquit  
 vates ille regius, placere bonum est, hic finis, haec meta, hic termi-  
 nus est quo tendimus, diverticula omnia praetereunda quo citius  
 perveniamus. Hunc itaque praeclaris tuis lucubrationibus secessum  
 delige, civibus advenies gratissimus, quod consul et qui cum eo  
 35 Bruxellam illinc ad comitia venerant prolixè nobis declararunt,  
 ac benigne omnem in te ornando operam atque studium sunt  
 polliciti. Ipsum autem senatusconsultum accipies, ubi qui populo-  
 rum nomine interfuere primatum ecclesiastici ordinis ac conformem  
 nobilium consensum ad suos retulerint, qui contradicere nec volent,  
 40 nec poterunt. Tanti est, mi Lipsi, a Batavis discessisse, ac se meliori-  
 bus adjunxisse quibus tandem et illi, spero, accedent. Raro diuturna  
 nunquam impunita malorum conspiratio est. Quod autem magis  
 gaudeas, particulam epistolae familiaris cujusdam mei Romae  
 scriptae adjiciam : « Franciscus Phynanus vir in omni genere  
 45 » doctissimus, auditor Ill<sup>mi</sup> et R<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> cardinalis Matthaei, cujus  
 » humeris omne onus totius congregationis Tridentini concilii  
 » penitus incumbit, is non solum desiderat in notitiam ac familiari-  
 » tatem Justi Lipsii insinuari, verum etiam cupit, si qua fieri  
 » possit, ut illi persuadeatur uti Romam commorandi causa se  
 50 » conferre velit, eique regale honorarium persona ac statu suo  
 » dignum, et Mureti quondam doctissimi viri locum in urbe pro-  
 » mittit : ego autem, ut ejus summo in nos favori responderem,  
 » D. Tuam apud Lipsium hac de re acturam promisi eo audentius,

19 *facis* Burm  
 21 *tium* Burm.

28 *nec : non* Burm. *tamen illuc* add. Burm.  
 49 *ut : et* Burm

38 *prima-*

52 *respondeam* Burm.

» quod tuo suasu atque consilio Lugdunum Batavorum ipsum  
 » reliquisse, ac partes nostras amplexum esse, et Lovanium habita- 55  
 » tionis locum, (ut intelligo) elegisse sciam. Placebit itaque desiderio  
 » ac petitioni hujus viri doctissimi, cujus insigni hic opera hactenus  
 » usi sumus, satisfacere ac de Lipsii mente per literas cum gratiarum  
 » actione certiore eum facere; haec ille, cujus etiam ex urbe  
 » reditum brevi exspecto». Scripta autem epistola est Romae die 60  
 XXIII maii, et Bruxellae mihi tradita, paulo antequam illinc  
 discederem. Tu urge propositum et Virgilianum illud succini patere,  
 laudato ingentia rura, exiguum colito. Vale et me, ut soles, ama.  
 Antverpiae nonis julii anno 1592. Nicolaum Lamponium meis  
 verbis moneri iterum velim, ut poemata illa mea, quae frater retinet 65  
 quovis modo ad me mittat. Expectantur a typographo, ut edantur.  
 Nec aliud est, quo commode uti possim, exemplum.

980. A LUCAS LAURENTII.  
 curé de Turnhout

B. f° 392 v°

Anvers,  
 8 juillet 1592.

Suite de l'affaire du prisonnier (L. 959, 967, 968). — Après la sentence favorable de Rome, n'admettra plus qu'on excipe des anciens privilèges.

Lucae Laurentii pastori ecclesiae Turnautensis.

Venerabilis sincere dilecte. Hodie mane literas praefecti Montis  
 S. Gertrudis recepi easdem Deo volente sub noctem missurus Bruxel-  
 lam, quo tendere intellexi milites aliquot olim vrybuteros ut nobis  
 pastorum causam agentibus se opponant. De successu faciam te  
 certiore, idque decano D. Livinio poteris significare qui nunc 5  
 est in Hoeven. Quod superest, ecclesiam istam Turnautensem tibi  
 in D<sup>no</sup> commendo. Sententiam obtinui Romae super jurisdictione  
 episcopali in favorem. Non permittam deinceps praetextu cujus-  
 cumque privilegii aut exemptionis contravenire. Si quid hactenus  
 istic peccatum est, ut peccatum scio a pluribus, satius erit sponte 10  
 poenitentiam ostendere et veniam petere quam juris expectare  
 rigorem. Vale cum fratribus et Deum pro me orate. Antverpia die  
 8 julii 1592.

57 hic add. Burm. 61 XXIII: vigesima quarta Burm. 69-72 Nico-  
 laum...exemplum add. Burm.

<sup>1</sup> Sur Lucas Laurentii (Laureyssens), *landdecanus* de Hoogstraten, cf. Fl. Prims, *Album Pastorum Campinae*, p. 278.

981. A BAUDOUIN RONSSÉ  
médecin à Gouda

B. f° 392 v°

Anvers,  
8 juillet 1592.

Le remercie de lui avoir envoyé son édition de Celse. Cf. L. 779 et 812.

Baldnino Ronseo medico et philosopho Goudano.

Qui has literas tradet, valetudinis et status mei familiariter mecum conversatus, rationem reddet, vir bonus et cujus olim parentem novi optime. Gaudeo sane te aetate ista non solum superstitem esse sed et valere et nunc versu nunc oratione soluta tam  
5 feliciter scribere. Reversus enim nuperrime Bruxella Celsum tuum ad me delatum cum epistola tua inveni. Lecto initio ex ungue leonem agnovi. Utere sorte tua et vive ut Levini Sanders<sup>1</sup> sic et nostri tuorum civium et aequalium memor. Quicquid autem operum meorum prodierit vicissim ad te mittam. Vale diu sospes et  
10 felix. Antverpiae postridie nonas juli MDXCII.

982. A J.-BAPTISTE MASIUS  
avocat fiscal à Bruxelles

B. f° 392 v°  
Autographe

Anvers,  
9 juillet 1592.

Lui recommande la cause de M<sup>me</sup> Trognez.

Cf. L. 961. Les considérants sont si caractéristiques de la méthode de Torrentius que nous imprimons ce billet, quoiqu'il n'apporte guère de renseignements nouveaux.

Joanni Baptistae Masio consiliario regio et advocato fiscali.

Audio, clarissime Domine, uxorem Joachimi Trognésii propinquam meam cujus causam Bruxellae commendaveram facto abortu graviter affectam esse. Simile quid hic etiam marito contigit. Accedit animi aegritudo. Viderit enim res suas eo esse loco ut si causa

<sup>1</sup> Sur Livin Sanders, fils de Jean, père d'Antoine et de Livin II, cf. PAGOOR, t. IV, p. 404 et t. XVI, p. 364.

cadant juvari vix atque erigi possint, multis uno eodemque tempore 5  
 multati infortuniis. Cogit ergo me humanae misericordiae ratio  
 ut quod feci praesens etiam absens faciam et illos per literas tuae  
 quantum possum pietati iterum atque iterum commendem, tanto  
 equidem diligentius quanto minus credi velim ob eam causam  
 officium me negligere quod eorum frater Philippus Emanuel tam 10  
 acerbus ac vehemens Romae mihi adversarius extiterit. Quod longe  
 abest, nec christianum decet ut qualiscumque injuriae memoriam ad  
 animum revocem adversus eos quoque qui non peccarunt. Habent  
 negotium cum homine potentiore quam cui longa lite possint resis-  
 tere, nec litis materia per se difficilis est. Superest ut auctoritate 15  
 tua quam citissime finiatur, ne una cum liberis suis in discrimen  
 veniant ut perdant fidem. De ceteris rebus nunc non scribo nisi  
 hoc unum quod de successu latae pro me Romae sententia bene  
 spero. Velim etiam concordiam cum abbate Vilariensi initam in se-  
 natu vestro confirmari ut non liceat amplius contradicere. Deus, 20  
 mi Domine, te domumque tuam diutissime servet incolumem.  
 Antverpiae, die IX julii an. MDXCII.

983. A ADRIEN VANDERBURCH  
 secrétaire d'Utrecht

B. f<sup>o</sup> 394  
 Autographe  
 ALCIAT, n<sup>o</sup> CXXIX<sup>1</sup>

Anvers,  
 13 juillet 1592.

Le remercie pour l'envoi de poèmes religieux et l'entretient de ses propres compositions. Cf. L. 782.

<sup>1</sup> Cette lettre figure, ainsi que la L. 782 dans le *Sylloge epistolarum* qui termine le *Tractatus contra] vitam monasticam* d'André Alciat (La Haye, 1740), n<sup>o</sup> CXXIX avec la date erronée du 3 des ides de juill. 1582. Le texte commence *ex abrupto* l. 6 *Hi porro*, supprime l. 14 *in quo nostra*; l. 20-24 *accessit... descripsi* est remplacé par « etc. *Aurum habet Tholosanum, Aul. Gellius, 3 noct. attic, 9. Cum oppidum Tholosanum in terra Gallia Q. Coepio diripuisset multumque auri in ejus oppidi templis fuisset, quisquis ex ea direptione aurum attigit misero cruciabilique exitu periit. Sed et hodie experientia testatur certis eos immergere malis et periculis qui a bonis ecclesiasticis manus suas non abstinent. Proverbium autem hoc in eum dicitur, qui magnis et fatalibus afficitur malis. Flandricum Souterius explicat: set hij een hoe op, 't werd een onder d' hand* ». — Il nous est impossible de savoir si cette note sur l'or qui porte malheur a été ajoutée par Torrentius à la lettre expédiée, en réponse à quelque question de son ami, où si elle est intruse dans le texte d'Alciat. Torrentius ajoutait parfois à ses lettres des lignes dont le registre des minutes n'a pas gardé trace : cf. L. 980, l. 69-72.

Adriano Vanderburchio V. C.

Sacrorum, vir clariss., epigrammaton tuorum centuria tertia non minus grata mihi atque accepta fuit quam priores duae, ob eruditam illam pietatem quae in eis elucet : sed et gratiae aliquid adjecerunt qui munusculum tuo nomine tradidere, viri sane prae-  
 5 clari in quorum notitiam me hac occasione venisse gaudeo plurimum. Hi porro quid vivam quid agam quid valeam coram referre poterunt. In luctu publico ob civilia bella et de religione dissidia nemo nunc bonus optime valet ; animo enim aegre est, unde et corpori saepe detrimentum. Senectutem taceo quae ipsa per se morbus est. Hanc  
 10 omnem tamen cum tristitiam tum molestiam eadem qua tu medicina superare contendo. Quod enim a publicis negotiis superest temporis atque otii, iisdem tecum meditationibus impendo et, quod senem decet maxime, Deo opt. max. et beatis illis spiritibus qui Dei fruuntur aspectu (in quo summum bonum atque beatitudo nostra)  
 15 quos possum non quos par est hymnos cano. Utinam felicius sed sua, quod aiunt, regi regina placet. Poetis omnibus peculiare est ut sibi placeant ; versus habent pro liberis suis. Non possunt hi parentibus suis displicere. Semper hi inveniunt aliquid quod non modo excusent, verum etiam laudent ; qua in philautia, si  
 20 nihil boni, summa certe oblectatio est. Accessit ergo prioribus lucubrationibus nostris unus de Divo Petro apostolo liber, de Paulo itidem duo, quibus ea quae post ascensionem D. N. Jesu Christi exorientis ecclesiae initio contigere quo potui studio ac diligentia descripsi. Sunt et alia quaedam, brevi ut spero proditura. An vero  
 25 etiam placitura prorsus ignoro : sponsorem non moror, fautores non rejicio, inter quos tu cum paucis. Applaudes ni fallor ob amorem saltem etsi non sinat veritas. Vale et si quid possim opera mea utere. III id. julii an. MDXCII Antverpia.

984. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f° 394  
 Autographe

Anvers,  
 15 juillet 1592.

Le P. recteur A Campis insiste pour obtenir liquidation des bourses d'études de la succession Boels. Autres affaires ; cf. L. 985.

<sup>1</sup> *epigrammaton e epigrammaticorum corr.*

Le P. A Campis, (Deschamps ?), recteur du collège des Jésuites de Liège, se porta garant de l'orthodoxie de Juste Lipse par un texte dont l'original est conservé à Anvers au Musée Plantin. Il mourut en 1611 après de longues années de vie religieuse.

Antonio Cornely.

R<sup>do</sup> et animo meo carissime D<sup>no</sup>. Etsi Goffinus nihil nunc attulerit literarum, omittere tamen non possum quin paucis significem me valere atque optare ut tu quoque valeas. Addam et hoc : Antverpiae his diebus fuisse R. P. Balduinum Angelium olim provincialem societatis Jesu et brevi venturum Leodium, qui literas mihi ostendit patris rectoris Joannis a Campis quibus moneri me petiit de bursis illis fundatis pro memoria praecessoris mei D. Petri Boels. Cui negotio finem imponi vellem, in quo nulla difficultas, quamvis enim ratione ejus executionis multa mihi debeantur. Placet tamen ut deinceps quicquid solvetur a Joanne de Brus 10 ultra antiqua onera domus olim venditae Thomae Tholet ad piam causam applicetur, ut jam bis pro filio Petri Boels junioris nunc religiosi in Averboe soluti sunt ut puto XXV fl. Falluntur autem patres si existimant me tenere amplius quam dictum est. Ostendantur illis rationes per te collectae ut acquiescant. Si diligenter 15 colligerentur ea quae executioni adhuc debentur tam a Schalloen, a D. Molempeder, quam ab aliis nonnullis et a bonae mem. cardinale, res ista melius se haberet. Statum penes se habebat olim Jo<ann>es Thomae. Hinc confusio. Est Leodii mihi optime notus vir bonus et industrius Jo<ann>es Vicaire nepos q<uondam> D. Boels ex filia 20 cui hoc negotium committi posset. Receptit praeterea meo nomine Trajecti ad Mosam per executionem hostiarii <sup>1</sup> factam adversus Ill. D. baronem de Merode illos 190 fl. qui restabant ut nosti. Qua de re ipsi tribus verbis scribe. Eaque occasione commendo etiam ei causam cum heredibus Pauli Fal quam scio tibi curae esse. 25 Utinam et ab hoc onere liberer. Nepos meus Livineius commendat expeditionem cujusdam pensiunculae sex ducatorum ratione resignationis praebendae ejus S. Petri, coram ordinario factae, tibi bene notae ut ait. Quod superest Goffini redditum expectabimus. Denique hoc tandem procuravi in rem tuam ut quaestor hujus 30

10 Brus an Bruy dubium

20 Vicaire an Vicarie dubium.

<sup>1</sup> Ostiarii : par action d'huissier. Le sujet non exprimé de *recepit* est Engl. Bonen, comme le prouve la L. 985.

civitatis circa festum Bavonis obstrinxerit se de solvendis 200 florenis quos rationibus meis inferre poteris, una cum detrimento quatuor aut quinque pro centum ut nuper solvi cognato meo Joanni Manart pro 1500 florenis. Amplius nunc, obtinere non potui idque  
 35 difficulter admodum propter onera incredibilia huic incumbentia civitati. Vale cum amicis omnibus. Antverpiae die XV julii 1592.

985. A ENGLEBERT BONEN  
 doyen de Maestricht

B. f<sup>o</sup> 394 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 15 juillet 1592.

Affaires. Cf. L. 984 et 994.

Decano Trajectensi.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ne</sup>. Intelligo a procuratoribus meis Bruxellae R<sup>ti</sup>as Tuas numeratos esse Trajecti meo nomine centum et nonaginta fl. in valore monetae brabanticae per hostiarum<sup>1</sup> collectae ex bonis Ill. D. baronis de Merode, ratione sententiae  
 5 pro monasterio S. Bernardi contra ipsum latae. Quod si ita est, da operam quaeso ut Antverpiae si qua fieri poterit aut saltem Bruxellae restituatur. Hac autem oblata scribendi ratione, causam etiam meam cum heredibus q. Pauli Fall quantum possum commendo  
 10 ut hoc onere mihi in hac aetate molestissimo tandem possim liberari, sicut etiam ad D. Thesaurarium Leodiensem nunc scribo, Deum orans ut R. Tuam diu servet incolumem. Antverpiae die  
 15 Julii 1592.

986. A ARIAS MONTANUS  
 <à Madrid>

B. f<sup>o</sup> 394 v<sup>o</sup>  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VIII, p. 289.

Anvers,  
 23 juillet 1592.

Suite de la L. 975. Des fonds ont été envoyés pour la solde, mais il est à craindre qu'on ne les détourne. Les ennemis ont pris Steenwyck ce qui met la Frise en danger et prouve combien il importe pour le roi de protéger les Pays-Bas. Ses conseillers espagnols ou italiens ne lui montrent pas assez

<sup>1</sup> Lire *ostiarium*, par huissier, comme L. 984, l. 22.

l'extrême gravité de la situation. La région perdue est riche et aurait pu contribuer à la guerre. — Qu'advient-il des ornements de Saint Bernard ?

Benedicto Ariae Montano.

S. P. Non ita multo postquam postremo ad te scripsi, vir clarissime, vidi epistolam ad Peresium tuam, qua ascripta salute renunciari jubes brevi me intellecturum quid scribendo profecerim ex his quae per regem de hac miserrima provincia statuentur. Atque hoc ipsum est quod desidero atque expecto, utinam vel tacente te fiat. Neque enim verbis in hoc discrimine sed facto opus est. Audio quidem incredibilem argenti vim partim jam advectam esse, partim brevi adfuturam, sed nimis profecto vereor ne eodem quo saepius ante fato protinus evanescat : idque ob eam maxime causam quod propter aerarii militaris defectum neque dati neque accepti ratio constat, unde occasio peculatus. Videbimus tamen quid sequatur. Nunc enim vel maxime opus ut attenti simus, ob novam hostium in Frisiorum finibus victoriam. Oppidum namque illud munitissimum Steenwyck de quo nuperrime scripsi, summa vi ac potentia paene incredibili, nonobstante militum qui in praesidio erant fide et constantia singulari, post infinitos paene majorum tormentorum ictus, post detectos bis cuniculos, post insultus plurimos, in tanta suorum strage mirabili pervicacia tandem ad deditionem compulerunt<sup>1</sup>. Quod nunquam fecissent si subsidium hinc nostris aliquod submissum fuisset, aut si obsessis provisum de his quibus in longiore obsidione carere non poterant. Ergo et hic inopiam causabimur, atque interea nihil hosti deest quod nostrorum animos prorsus enervat atque debilitat, nec jam morae ulli locus est. Universa Frisia maximum olim cum adjacente regione ac fortissimum regnum quod Romanorum vires semper contempsit, in summo versatur periculo, nunquam recuperabilis si hosti accedat Groningia, quam non video quomodo tueamur paene solam atque etiam, si absit exercitus, obsessae similem, ob interclusa undique itinera. Nulla tamen provincia minus negligi debuit, tum ob nobilitatem (ibi enim vetus Francorum sedes), tum ob loci opportunitatem, non maris tantum causa, sed quod vicini Germani quorum opera in perniciem nostram facillime uti possint, vel nullo vel exiguo stipendio, si nostra illis bona in praedam concesserint. Quod cum ita sit, excitari tandem nos e somno velim, neque tam

<sup>1</sup> Sur la prise de Steenwyck (4 juill.), cf. VAN DER ESSEN, *Farnèse*, t. V, p. 357 sqq.

35 cunctanter agere. Qui de hoc ad regem sribent rem fortassis extenuabunt, ut plerique Hispani atque Itali. Sed eventus aliud ostendet. Scio quanto labore provinciam sibi hanc olim Carolus Quintus adjunxerit, nec quisquam ignorat a quot fortissimis ducibus nostra quoque memoria defensa fuerit, quorum victoriae nunc fructus  
 40 perit. Ego nec haec ferre possum, nec dissimulare, postquam religio catholica hinc in discrimen venit quae cum (si regem excipias) nullum habeat vindicem atque assertorem. Nullae certe lacrymae sufficiunt ad deplorandum praesentem rerum statum, ob crescentem paene in horas hostium audaciam atque potentiam. Nihil ausim affirmare :  
 45 sunt tamen viri prudentes ac graves atque amantes reipublicae qui multis rationibus probari posse contendunt ea quae per omnem illam, quae nunc Batavis paret, regionem in usus publicos tam urbium singularum quam pro communi bella colliguntur, et quidem a volentibus, efficere in dies singulos centum millia nostratium  
 50 florenorum, conjectura sive calculo meo quoque iudicio probabili, si et illa annumerentur quae a nobis illi quotidie auferunt. Et quid auferri conqueror ? sponte nostra hostem ditamus, nec eos audimus qui meliora suggerunt. Quid ergo concludimus ? Nihil aliud quam festinandum esse, atque admovendas operi manus, neque expectandum ut miraculo fiat quod Deo juvante per nos ipsos praestari possit. Fortes Deus adjuvat, segnes atque tepidos detestatur. Atque hic quidem sic agitur. De Gallia vero quid dicam nescio ;  
 rumores varii. Hostes pacem augurantur, qua inter Gallos facta, nobis extrema quaeque comminantur, in quos scilicet eo casu  
 60 Navarraei atque adeo haeretici ac rebelles omnes summis conjuncti viribus incumbunt. Spero meliora, nec video qua ratione pax ibi coire posset. Nota tamen gentis levitas atque inconstantia est, et minimo negotio imparatis plurimum nocere possent. Confugiendum ad preces et excitanda regis benignitas est, quem sperare  
 65 lubet ea nunc recepisse quae a provincialibus consiliis et secretiore senatu rescripta fuere. Ego ne cessare videar in re tanta prioribus epistolis meis hanc quoque conjunxi, immemor periculi quod inde immineat, si quae scribo divulgentur ; vincit enim obsequium regis et patriae caritas, intrepidum etiam senectus facit.  
 70 De privatis autem rebus quod nunc agam non occurrit. Memineris tantum eorum quae de monasterio S. Bernardi atque ornamentis

41 *hinc*: *nunc* de Ram      42 *sufficiunt* de Ram      46 *contendant* de Ram  
 51 *quid...?*: *quod* de Ram      56 *tepidos*: *trepidus* de Ram

vendendis ante scripsi, et ut de publicis taceas, ad hunc saltem articulum rescribe. Non possum sine injuria frustrare diutius creditores, neque id ut faciam mihi jura permittunt, quemadmodum nec regi ut petitionem rejiciat meam. Salutant te amici. Vale, <sup>75</sup> Antverpiae XXIII julii anno MDXCII.

987. AU CARDINAL JÉRÔME MATTEI  
<à Rome>

B. f° 395  
Autographe  
*Synodicon Belgicum*, III, p. 347, n. 1

Anvers,  
1<sup>er</sup> août 1592.

Heureux du bref qui lui donne raison contre le chapitre, espère de cette décision les meilleurs résultats pour les nouvelles églises cathédrales des Pays-Bas. Remercie le cardinal qui l'a appuyé dans cette pénible épreuve et compte bien, à force de patience, ramener le chapitre à une obéissance définitive.

Ce bref s'ajoutait à la résolution des cardinaux mettant fin à la controverse. Cf. les notes de de RAM dans le *Synodicon Belg.* La présente lettre est de pure politesse. C'est la suivante qui contient les renseignements les plus intéressants.

988. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
<à Rome>

B. f° 395 v°  
Autographe

Anvers,  
1<sup>er</sup> août 1592.

Le chapitre a reçu le bref qui le condamne, mais ne l'accepte qu'à contre-cœur. Le temps et la patience de l'évêque pacifieront les esprits ; un mot de l'archevêque désigné serait utile. — Gaspar Van der Cruyce retour de Cologne a fondé à Anvers un autel où l'on vénère des reliques. Le pape refusera-t-il confirmation et indulgences à cette dévotion ?

Cf. L. 987 Intr. et, sur Gaspar Van der Cruyce et son rôle dans le culte des reliques, T. I, p. 334.

Card. Alano.

Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>. Allatum tandem breve illud apostolicum quo decisa fuit inter me et capitulum meum controversia super jurisdictione episcopali et lubenter accepi, nec ita multo post convocatis ad hunc effectum omnibus ad quos res spectabat, praefatus nonnulla

5 quae ad pacem et concordiam facerent, ipsemet illis obtuli, non  
 dubitans quin statim obtemperarent, ideoque magis quod paulo  
 ante recepissent sanctas atque cordatas C. Tuae literas quibus eos  
 adhortabatur ut in tanta hujus provinciae perturbatione in animi  
 cum episcopo consensu res hujus ecclesiae regerent ac pacem inter  
 10 se conservarent. Verum hactenus, ne quicquam dissimulem, quam-  
 quam non restiterint neque aperte contradixerint, non ea tamen  
 qua decebat animi promptitudine sese accommodarunt. Tempus  
 spero paucorum animos leniet ut modestius sese gerant. Quod  
 nisi faciant invenietur ratio qua compellantur inviti. Regis enim  
 15 consilio res admodum cordi est. Sed ego operam dabo ut severitate  
 nihil opus sit, parum dubitans quin lenitate nostra ac mansuetudine  
 pervincantur. Multum autem proderit si C. Tua suum de accep-  
 tanda ecclesiae metropolitana consilium vel secreto mihi declara-  
 verit et quomodocumque hoc succedat Mechliniam ad suos scrip-  
 20 serit omnino sese cupere ut, quoniam illic quae et hic eadem subest  
 ratio, ipsi decretum seu interpretationem sanctae sedis apostolicae  
 amplectantur. Credo obsecuturos quantum ex archidiacono et  
 Oudardo<sup>1</sup> cum nuper essem Bruxellae intellexi. Affligimur nunc  
 vehementer longo hoc et difficili bello, sed speramus meliora divino  
 25 praesertim confisi auxilio, cum dici nequeat quanta indes religionis  
 catholicae fiant incrementa. Superest ut qui res civiles agunt popu-  
 lum obsequentem et bonum majore paulo diligentia non ab hoste  
 tantum sed nostris quoque militibus, quorum effusa nimis licentia  
 est, deinceps tueantur. Hostis enim non tam suis quam nostris opi-  
 30 bus pollet. Quod postquam regi jam perspectum est, brevi remedium  
 expectamus. Est praeterea aliquid in quo C. Tuae patrocinium  
 implorem, tanto liberius quod proderit ad civium meorum excitan-  
 dam pietatem. D. Gasparus Crucius, civis, presbyter et canonicus  
 Antverpiensis ac consanguineus meus, vir imprimis doctus et pius,  
 35 ob primos provinciae hujus tumultus in Germania, Coloniae prae-  
 sertim et Treviris exulans, multas et conspicuas adeptus sanctorum  
 reliquias, sociorum scilicet Mauritii et XI millium virginum, partim  
 etiam propriis signatas nominibus memoriae sanctae Ursulae, in  
 ecclesia nostra cathedrali, aptato ad hoc ipsum et suis sumptibus

---

8 in animi dubium: vanimi?

---

<sup>1</sup> Sur Nicolas OUDART, cf. L. 1047. L'archidiacre Mathias Hovius était favorable à Torrentius.

egregie exornato sacello<sup>1</sup>, dedicavit, cuperetque a sanctissimo D. 40  
nostro hoc praeclarum institutum confirmari et in ejus rei signum  
certas concedi indulgentias, ut in schedula quadam Romam ad  
procuratores nostros missa latius continetur. Cupio igitur ut hoc  
fiat et una cum ipso supplico ut quam fieri poterit citissime voti  
compos laetetur in D<sup>no</sup> qui C. Tuam nobis quam diutissime servet 45  
incolumem. Antverpiae, cal augusti an. MDXCII.

989. A FRANÇOIS PHYNAN  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 395 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
1<sup>er</sup> août 1592.

Le recommandera volontiers à Juste Lipse qui sait déjà que sa présence est souhaitée à Rome. Le remercie d'avoir aidé Van Thienen.

Phynan était auditeur du cardinal Mattei. Cf. L. 979.

Francisco Phynano.

Franciscus Thenensis familiaris et procurator istic meus nuper ad me scribens diligenter admodum et sollicite mecum egit, ut Justum Lipsium virum doctissimum cum quo summa mihi amicitia est tibi adjungerem, eumque certiozem redderem de propensa summi pontificis, si Romam forte venire volet, in ipsum voluntate. Quod 5  
lubens volensque praestiti. Et quoniam hinc aberat, epistolam ad eum dedi qua quod a me cupis efficerem, idque non tam Lipsii causa quam mea. Neque enim ipsius fieri amicus potes nisi et meus fias : amicorum namque omnia communia. Nolo autem te dubitare quin jam illum possideat. Nam rescripsit humanissime, et quan- 10  
quam pontificis erga se benevolentiam a Hier. Mercuriali<sup>2</sup> viro doctissimo jam ante, ut mihi significavit, intellexerat, non ideo te minus observaturus est, idque chirographo suo testaturum se dixit. Habet tamen rationes gravissimas quibus se excuset quominus 15  
mutet provinciam : Lovanium, quae nostra academia est, ejus patriae vicina, conditione perhonestam me auctore ac suasore migraturus. Interim, vir clarissime, quod procuratorem quem dixi meum

<sup>1</sup> C'est dans cette chapelle que Van Thienen, à sa demande, fut enterré, cf. GOETSCHALCKX-PRIMS, *Kannuniken*, p. 64.

<sup>2</sup> L'illustre médecin Hieronimo Mercuriali (Forli, 1530-1606).

Romae tam amanter atque benigne adjuveris immortales habeo gratias, meo vicissim non defuturus officio si quid mihi hic mandatum voles, Vale, cal. augusti an. MDXCII, Antverpia.

990. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 396  
Autographe

Anvers,  
9 août 1592.

Affaires. Cf. L. 992.

Antonio Cornely.

S. P. Ad literas tuas, amicorum charissime, scriptas die quinto mensis hujus ordine sed breviter quia calore hic aestuamus respondebo. Ad pensionem patrum societatis quod attinet non teneor ultra vires hypothecae. Quicquid ultra onera quotannis debetur  
5 per Joannem de Brus tripl<icite>r dividendum est. Tertia pars societati debetur. Bursae autem duae jam vacant sed non defui quin filium Petri Boels junioris per subsidium aliquod in studiis adjuvarem. Is nunc receptus est in monasterium Averbodiense novumque petit subsidium, pro sumptu professionis, de quo brevi  
10 ad te scribam. Poterimus dispicere quomodo deinceps de pecunia quam dixi statuatur. Joannes Vicaire satis est egregius cujus opera non inutiliter uti poterimus. De D. de Merode non habeo quod dicam, nisi quod expecto literas D. decani Trajectensis, videlicet de 190 fl. quos fertur meo nomine ab executore cancellariae recepisse,  
15 quos vel hic vel Bruxellae solvere deberet, ut nuper scripsi, et vellem ipsum admoneri iterum. Cum heredibus Pauli de Fal finem cupio quovismodo. Reditus est centum fl. tot annis non solutus. Vellem saltem ut in hac causa substitueres dictum Vicaire quemadmodum et super reditu XXV fl. annuorum super agro cujusdam  
20 coloni Thysken ut puto te meminisse. Monendus etiam Balthasar Fal. Livineius nepos meus pensionem suam iterum commendat et salutatur te amantissime. De comite Vandenberghe expectabo eventum. Quod de reditu tuo hic fieri libenter feci, plus facturus cum dabitur occasio. Rationes meas expecto proxime.  
25 Scripsit ad me praepositus Cynacensis vendidisse se grana anni superioris satis tolerabili pretio, inde credo crescet peculium. De Hermanno Nessels frustra queror; sollicitus sum maxime pro

Carolo Scribano. Tandem arresto hic utar. Franciscum Gerardinum <sup>1</sup> nesciebam nomen dedisse inter fratres capucinos. Secretarius meus rem optime novit. Ego per opportunitatem accedam <sup>30</sup> monasterium et postea rescribam latius. Secretarius non admittitur ante factam professionem. Si fratrem ejus Gerardum qui mihi semper gratus fuit juvare potero, faciam libentissime. Vale frater et amice charissime et amicos saluta. Mone etiam D. secretarium Nicolaum Lampsonium ut tandem libellos quos Dominicus frater <sup>35</sup> retinet remittat. Pudere deberet utrumque hujus negligentiae, saltem rescribat ille tribus verbis. Antverpiae die IX augusti an. 1592.

991. A FRANS VAN VLIERDEN  
abbé de Parc

B. f<sup>o</sup> 396  
Autographe

Anvers,  
25 août 1592.

Atteint de rhumatismes, prie l'abbé de le représenter à la session des États.

Abbati Parcensi.

Admodum R<sup>ae</sup> D<sup>ae</sup> et frater in Christo charissime. Antverpiam veniens greffiarius noster Masius omnem dedit operam ut hinc discedens secum me Bruxellam adduceret. Quod pro meo in miseram hanc provinciam affectu non recusassem, sed praeter aetatem et <sup>5</sup> plura quae secum adfert aetas incommoda. his ipsis diebus me podagra invasit: nec molesta esse desunt, ita ut necessario coactus fuerim me excusare ne quid valetudini meae deterius contingat. Interea vero R. Tuam per nostram amicitiam rogatam esse velim ut hanc ob causam et ipsa tanto lubentius Bruxellam accedat et illic cum fuerit meas etiam vices suppleat. Ratum enim habeo <sup>10</sup> id quod in commune bonum consuluerit et eandem in omnibus sententiam sequar. Si quid forte acciderit majoris momenti et valetudo me non impediatur, ipse veniam, quanquam pro utroque nostrum prudentia tua abunde sufficiet. Non erit difficile nostris malis invenire remedium si animus non desit bonus et aliqua saltem <sup>15</sup> ex parte redeat diu intermissa justitia et disciplina militaris. His Deum rogo ut R. Tuam quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die 25 augusti 1592.

<sup>1</sup> Il s'agit probablement d'un frère de Jacques Gérardin, c'est-à-dire d'un neveu de Cornély cf. L. 992, l. 39; et *Gerardum* (l. 32) semble bien un lapsus pour *Jacobum*.

992. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 396 v<sup>o</sup>

Anvers,  
1<sup>er</sup> septembre 1592.

Affaires. L'ingratitude du chapitre en ce qui concerne sa pension d'absent l'amènera à résigner sa prébende et à modifier son testament.

Antonio Cornely:

R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice carissime. Haec temporum repentina mutatio valetudini meae obfuit cui ut consulam ad literas tuas non possum prolixius respondere. De transmissis igitur rationibus et labore in illis praestito magnas ut habeo ago gratias. Quod vero contra  
5 ego pro te praestiti exiguum est. Dabimus autem operam ut suo tempore paulo plus consequamur, in quo officio secretarius meus Joannes non deerit. Est autem apud thesau<ra>rio hujus civitatis satis gratus et se tibi offert amantissime. Sed male a te factum quod rationibus meis non nisi ducentos fl. ascripseris. Adscribere  
10 enim debebas ducentos et undecim et praeterea ut te monueram ratione inaequalitatis monetae alios novem aut decem quod nunc quoque fieri cupio. De comite Vanden Berghe videbimus quid futurum sit; amicitia nostra illi non oberit. D. Balthasar Hircius a Fal plura credo promittit quam praestiturus est; non  
15 possum tamen non laudare animum ejus bonum. Quod de duobus annis occasione absentiae istius mea scribis non tam miror quam doleo hominum ingratitude. D. Olley quaestor capituli unum saltem annum solvere debebat. Alter enim pro ornamento quo exigitur sufficit. Nihil tamen debeo prorsus, nam statutum quo  
20 utuntur multis postquam archidiaconus et canonicus factus sum annis pro futuris temporibus non praeteritis emanavit<sup>1</sup>. Intelligi interim poterit quid ab executoribus testamenti D. Cancellarii Westenraet factum fuerit qui tamen aliquot annis post me receptus fuit. Si hunc in modum tractare me pergant confratres mei et  
25 praebendam resignabo et ex meo testamento non multum proficient,

<sup>1</sup> Sur la chape que les chanoines donnaient à l'église le jour de leur admission, cf. Alice DUBOIS, *Chapitre de Saint-Lambert*, p. 26. La présente lettre nous donne un *terminus a quo* en ce qui concerne l'institution de cette coutume, bien postérieure, dit Torrentius, à sa nomination de chanoine trésorier, c'est-à-dire à 1557. Westenraed fut reçu en 1562.

quamvis aliter decreverim si ut convenit ipsi mecum agant. Fiscalis nostri Prunen impudentiam novi. Recte faceres si ab officio illum removeres, sed miror D. Vosbergium mihi molestum esse. Nihil enim doleo. Convenire me debuerat initio litis, saltem ante sententiam ut juris est, non post rem judicatam, re non integra. Nam a <sup>30</sup> ca<noni>co Hulst jus emerat praepositus Leodiensis D. Berlemont qui mihi vendidit non tam meo nomine quam mercatoris Antverpiensis Guillielmi a Zantfort qui et ipse a multis annis defunctus est sicut et frater ejus Joannes cujus uxor heretica est nec Antverpiae habitat. Videbo tamen an aliquid possim consequi quod amico <sup>35</sup> meo D<sup>no</sup> Vosbergio transmittam <sup>1</sup>. Hermannus Nessels male mecum agit quem semper cum Leodii essem expertus est sibi amicum esse. Coget me tandem non tam meo quam Caroli Scribani nomine ad arrestum confugiam. Franciscum Gerardinum facta jam professione apud Cappucinos Bruxellae non dubito brevi venturum <sup>40</sup> Antverpam. Ubi venerit eum confirmabo. Ex pensione anni superioris centum sextum florenorum et IX st. placet tertiam partem numerari patribus jesuitis et alteram tertiam reservari Petro Boels Petri filio qui, Afferbody receptus in monachum subsidio, indigebit ad usum professionis sui. Tertiam partem mihi reservabis cum <sup>45</sup> multo plura debeantur. D. Jo<ann>es Livineus ipse tibi respondet. Vale amicorum carissime in Christo Jesu qui te D. servet incolumem. Antverpiae kal. septem. 1592.

993. A ROLAND DE LANNOY  
chanoine à Liège

B. f<sup>o</sup> 397

Anvers,  
1<sup>er</sup> septembre 1592.

Considérations amicales et nouvelles personnelles.

Rolando Lannoy.

S. P. Quod silentium tuum, amicorum carissime tam amica et

---

<sup>32</sup> *nomine* dubium

---

<sup>1</sup> Il n'est pas facile de voir clair dans ce récit très elliptique. Jean de Berlaymont (1538-1580) fut en conflit pour la prévôté avec Guillaume de Poitiers devant lequel il dut céder mais auquel il succéda en 1570. Cf. DE THEUX, *Saint-Lambert*, t. III, p. 114 et les L. 998 et 1086. Guillaume de Zantfort nous est inconnu ; son frère Jean est mentionné L. 998, l. 29 et L. 1072.

cordata epistola inter<r>uperis bene est et gaudeo plurimum. Ex illa enim intelligo te mente atque animo valere, utcumque corpore affectus sis quod in hac aetate nostra parum refert. Non possumus  
 5 enim senescere simul et nullum aetatis pati incommodum. A mente vero atque animo nostra dependet salus. Vosbergium nostrum nuper me visente vidi lubentissime et si te huc venire contingat multo adhuc videbo lubentius. Sin minus, patienter ferendum est, neque ego profectionem ad vos tam diu distulissem. Multa enim occurrunt  
 10 quae istic agam si per milites licuisset. Quid deinceps futurum sit nescio. Vestri recordatio saepe me Leodium invitat quamquam et ipse non optime valeam. Ante dies non ita multos podagra me invasit, quam dieta et levibus quibusdam remediis expuli. Nunc stomachi imbecillitas molesta est. Ita paulatim ad mortem  
 15 tendimus. Vetterum debitorem tuum securum paupertas facit et temporum iniquitas. Dabo operam ut iterum accipias circiter 60 fl. aut paulo amplius. Sororum tuarum cum D<sup>no</sup> Muscheronio <sup>1</sup>, cujus pater adversus vos tam benignus fuit, futuram ut dicis litem vehementer doleo. Literas itaque tuas ad consiliarium Bevere tradi  
 20 curavi. De eventu fies certior. D<sup>no</sup> Dilphio petitionem tuam obiter indicavi. Expectat ratiunculam de nescioquibus pellibus Leodium missis. Alioqui nulla in solvendo erit mora. Interea si qua pecunia indigeas, D. tesaurarium interpellabis. Ille necessitati non deerit. Res novas quas perscribis non mihi minus quam tibi displicent,  
 25 nec nunciare possum meliora. Remedium in sola patientia est. Vale, amicissime carissime, una cum sororibus tuis quas saluta quaeso amantissime. Antverpiae, kal. septembris 1592.

994. A ENGLEBERT BONEN  
 doyen de Maestricht

B. f<sup>o</sup> 397 v<sup>o</sup>

Anvers,  
 1<sup>er</sup> septembre 1592.

Le prie d'exécuter la demande de la L. 985 et de faire régler la succession.  
 Fall. Cf. aussi L. 990 et 992.

<sup>1</sup> S'agirait-il du marchand Jean Moucheron, d'Anvers, qui était calviniste ?

Decano Trajectensi.

Admodum R<sup>mo</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Procurator rerum nostrarum Bruxellae ante duos pene menses mihi significavit numeratos esse ad manus tuas centum nonaginta florenos idque ex syngrapha tua constare ait. Nuper itaque monueram ut si qua fieri possit pecunia illa vel huc vel Bruxellam transtuli<sse> curaretur, quod necdum factum est. Rogo igitur ut fiat et quidem quam citissime. Rem mihi facies longe gratissimam quemadmodum etiam si tua opera et auctoritate mea cum heredibus Pauli Fal tandem finiatur. Leodio ad eum finem nuper Trajectum ivit Balthasar Fal qui multa promissit. Superest ut promissa praestet. Aetas mea me cogit esse diligentem. Nollem enim in litibus mori, nec certe convenit Vale mi D<sup>ae</sup> et amice carissime. Antverpiae, kal sept. 1592.

995. A JEAN VENDEVILLE  
évêque de Tournai

B. f<sup>o</sup> 397 v<sup>o</sup>  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, T. IV, p. 318

Anvers,  
5 septembre 1592.

La misère chassant les prêtres de la campagne anversoise, lui recommande Pierre Grassius, qui songe à s'installer dans le diocèse de Tournai, par exemple à Lille.

Episcopo Tornacensi.

R<sup>mo</sup> et perillustris D<sup>ae</sup>. Quoniam nostrae hic miseriae nullus neque modus neque finis est (hostis enim quotidie ante portas est et miles regius, qui nos debet defendere, majore quam hostis ipse damno nos afficit), hinc porro fit ut inter ecclesiastici ordinis viros summa paupertas sit, nec reperiantur qui extra civitatem in pagis ecclesiae serviant. Quin et ex urbe ipsa olim celeberrima plerique discedunt, ut commodius alibi vivant. Inter quos cum sit ille qui has literas tradet, D. Petrus Grassius, civis et presbiter Antverpiensis, vir in literis et theologia probe doctus ac satis industrius, sperans sub tua dioecesi, praesertim Insulis, commodam aliquam conditionem adipisci se posse, non potui non has illi literas commendatitias tradere, quo facilius adjuvetur. Placebit ergo si qua fieri poterit tuo illum auxilio promovere. Quod mihi pergratum

erit et vicissim obsequar, Deum rogans ut qui te, quod summopere  
 15 gaudeo, Roma nuper reduxit incolumem, deinceps quoque conser-  
 vet et prosperet. Antverpiae, nonis septembris an. MDXCII.

996. A ARIAS MONTANUS  
 <à Aracena>

B. f° 397 v°  
 Autographe  
 B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 292

Anvers,  
 17 septembre 1592.

Situation tragique de la chrétienté menacée par les Turcs qui déchaîne-  
 raient aussitôt les autres Barbares. Le roi doit pouvoir s'appuyer sur une  
 Belgique pacifiée, ce qui ne peut se faire par les armes, mais seulement par  
 la bonne volonté. Farnèse, malade, est à Spa. Les ennemis ont pris Steenwyck  
 et assiègent Koevorden. La guerre de France affaiblit les généraux du roi,  
 déjà gênés par la misère et la licence des soldats. Cependant, la religion se  
 restaure partout. — Ornaments de Saint-Bernard : le roi n'a pas autorisé  
 le transfert à un acheteur qui donnait 3500 couronnes. Or, le monastère  
 ne peut se passer de cet argent. Cf. L. 986, 999, 1009, 1010, 1019, 1025.

Benedicto Ariae Montano.

Ante triduum, vir clarissime, literas illas tuas longe gratissimas,  
 quas kalendis julii ad me dedisti, de manu Ludovici Peresii nostri  
 accepi, non sine animi dolore, quod priores quas mense aprili te  
 scripsisse ais, interceptae fuerint, nam sive hoc per hostes, sive per  
 5 nostros etiam factum fuerit, neutrum convenit, illud etiam minus :  
 nostros enim magis timeo. Parum de hostibus sollicitus, quos tali  
 occasione velim cognoscere regis optimi atque sanctissimi optimam  
 erga Belgium suam voluntatem, quam et ipsi sentire poterunt si ad  
 dominum et principem suum, tam bonis conditionibus quam ille  
 10 offert, convertantur ; cui rei si tempore magis opportuno vacare  
 atque operam dare placuisset, minus nunc utique laboraremus  
 neque in his miseri versaremur angustiis, magno totius orbis  
 christiani detrimento. Nulla enim provincia est, quo nostra non  
 pertingat calamitas ; persuasis tandem et Turcis ut Dalmatiae et  
 15 Illyrico infesti sint, quo divisa tot partibus regis nostri, qui paene  
 solus religionem defendit catholicam, potentia, et illi suum tanto  
 facilius extendant imperium, et hostes nostri haeretici suam tuean-

1 *illas om.* de Ram      9 *quam : quas* de Ram      10 *convertantur : revertantur*  
 de Ram      15 *quo : qua* de Ram.

tur impietatem. Tristissima certe nunciant mercatores, qui Venetiis agunt, metuuntque ne anno proximo Turcarum imperator Austria-  
 cis omnibus apertum bellum denunciet ; quamquam et hoc bellum 20  
 est, quod nunc gerit magna christiani nominis contumelia, ipsi  
 jam imminens Italiae, ea ut nosti ex parte, unde semper barbari,  
 Hunni, Gotthi, Vandali irrupere et Romani imperii exitio ex Italia  
 in Africam atque Hispaniam, tandem in Galliam quoque penetra-  
 runt. Nulla enim ditio ad istiusmodi invasiones opportunior est. 25  
 Haec nisi jam prospicere incipiamus, quo diuturnior fiet mora, eo  
 et remedium erit difficilium. Veneti atque Itali an tanto hosti pares  
 sint nescio, et, ut sint, dissensionem inter ipsos metuo. Germanorum  
 autem tarda ac lenta semper negotia ; qui tametsi nunc (quod  
 quidam affirmare volunt) belli Turcici causa comitia ordinum imperii 30  
 indixerint, vix toto anno constituerint quid agendum. Solus autem  
 imperator non sufficit, nisi Poloniae rex potentissimus et magnus  
 Moschoviae dux sese adjunxerint, qua de re summus pontifex  
 interpellandus esset. Taceo recens Argentinensium in Germania  
 motum quod Lotharingiae ducis filium cardinalem electum a catho- 35  
 licis episcopum ipsi repudient <sup>1</sup> ; quam occasionem non negligunt in  
 Gallia Navarraei ut si qua fieri poterit, quemadmodum olim Meten-  
 sem urbem, sic nunc Argentinam si non vi saltem foedere sibi  
 adjungant, in Lotharingiae, quae regi nostro amica est, perniciem.  
 Haec arbitror non ignorare regem, sed mihi ipse non satisfacio, 40  
 quin moneam ut tanto constantius suum in componendo Belgio  
 urgeat propositum. Quanti enim hoc momenti sit, nimis [ab] certa  
 nos experientia jam docet. Cogitemus obsecro quid his regionibus,  
 quae XVII sunt, concordibus fieri potuisset, quae disjunctae tantum  
 nunc negotii exhibent et profecto vi sunt insuperabiles : amore 45  
 igitur et benevolentia concilientur. Quod factum oportuit recepta  
 mox Antverpia ; idem quod de religione hac in urbe fieri cernimus,  
 ut ab hominum nostri aevi memoria nunquam fuerit integrior, in  
 aliis quoque videremus, et videbimus juvante Deo si pax coierit,  
 quam illi maxime impediunt qui ex bello quaestum faciunt, parum 50  
 solliciti de republica dummodo rem augeant suam. Regis itaque

18 *Justissima* de Ram22 *imminet* de Ram28 *dissentiones* de Ram.

<sup>1</sup> Charles, fils du « grand » duc Charles II et de Claude de France, né en 1575, évêque de Metz depuis 1578 avec dispense du pape, « *donec ad aetatem legitimam pervenerit* », cardinal en 1589, nommé évêque de Strasbourg le 1<sup>er</sup> juillet 1592, la communauté luthérienne de la ville ayant désigné Jean-Charles de Brandebourg.

animum laudo, nec consilium de mittendo huc illum quem nominas  
 improbo, quem non nisi leviter novi, patrem vero olim optime,  
 virum prudentem et probum <sup>1</sup>. Illi ego operam commodabo quantum  
 55 potero, praestiturus majorem aetate et viribus integer. Toto enim  
 mense augusto male habui, ita ut desideratus Bruxellae eo tamen  
 accedere non potuerim; nunc meliuscule valeo, illuc iturus, si  
 Parmensis dux eodem advenerit, quod ambiguum est uti et ejus  
 valetudo, quod vehementer doleo. Vereor enim ut bellici Gallici  
 60 apparatus atque laboribus non sit par. Aquae illae Spadanae quan-  
 tumvis salubres hac anni tempestate incommodae sunt. Hactenus tam-  
 en ibi haeret, nolim necessitate aliqua id fieri, ne in brumam quoque  
 expeditio illa extrahatur, media quoque in aestate difficillima.  
 Interea post captam in Frisiorum finibus Stewechiam nihil ab  
 65 hoste gestum memoratu dignum. Obsidet Covordiam <sup>2</sup> arctissime  
 vallo aliisque operibus cinctam, sed a nostris egregie hactenus  
 defensam utinam meliore successu! Missum tandem subsidium  
 aliquod, an satis idoneum ignoro; si ita sit Verdugus boni ducis  
 officio non deerit, sin minus gravius erit damnum quam in vulgus  
 70 creditur. Si tamdiu res Gallicae differri poterant, cur non majores mis-  
 sae in Frisiam copiae? Ego de rebus mihi ignotis consulere nequeo,  
 minus decernere, conjectare mihi liberum est ut cuivis e populo.  
 Sed profecto verissimum est, militum nos inopia laborare. Raptim  
 conscribuntur equites, multo graviore sumptu quam paulo ante  
 75 fieri poterat, nec sat scio quam idonei. De pecunia quoque (qui  
 belli nervus est) quod dicam non habeo. Cuditur illa multis in locis  
 ex rudi massa nuper advecta, majore multitudinis applausu quam  
 fructu. Stupet turba, et nihil unquam defuturum putat, mirantur-  
 que passim ignari, quare in tanta auri atque argenti ex Hispania  
 80 atque India abundantia, a nobis quoque graves summae severiter  
 et ultra vires exigantur idque novis interdum artibus, sed interim  
 eadem ferme penuria est, nec ulla (quam toties ut necessariam  
 commendavi) aerarii cura. His ipsis diebus seditiose tumultuantur  
 hic nautae, ob stipendii a plurimis mensibus debiti defectum, et  
 85 ita tumultuantur, ut neque sursum neque deorsum aliis quam ipsis

---

57 *illinc* de Ram.

<sup>1</sup> Cet envoyé, dont le nom reste inconnu, est mentionné L. 999, l. 4; 1009, l. 1.

<sup>2</sup> Sur le siège et la prise de Koevorden, cf. VAN DER ESSEN, *Farnèse*, t. V, p. 359 sqq.

flumen pateat. Placari poterant summa non gravi, nec ipsi tantum  
 sed et qui ad Dunkercam sunt. Sed qui pecuniam administrant,  
 nescio an justis de causis, difficiles se praebuere. Nunc major summa  
 offertur ultro. Sed illi renuunt. Operam dat concordiae comes  
 Mansfeldiae Carolus, utinam feliciter. Disciplina autem militaris 90  
 atque adeo justitia omnis etiam civilis eodem est loco quo antea.  
 Nec ulla certior pernicies. Sola religio catholica recte se habet,  
 atque ut Deum (credo) nobis facit propitium, sic et populi patientiam  
 confirmat. Neque aliud mihi in his laboribus solatium. Non  
 absque metu tamen, ob assiduas illorum afflictiones qui extra 95  
 oppida ecclesiarum curam gerunt, pauci admodum pro populi  
 frequentia et hi ipsi neglecti plus quam decet. Neque enim patet  
 aditus ut diligentius curentur. Utinam scribere possim meliora, et  
 profecto (quod monueram Peresium) decreveram non amplius scri-  
 bere pertaesus morae, cum epistola tua superveniens me aliquan- 100  
 tulum erexit, ideo maxime quod aprili quoque mense scripseris.  
 Gratulandum praeterea valetudini tuae, quam restitutam nuncias.  
 Utinam tecum in secessu rupis tuae peragere liceat tantillum hoc  
 quod vitae superest meae. De privatis rebus non occurrit  
 quod nunc addam longiori illi epistolae quam die III mensis julii 105  
 ad te scripsi et iterum ejusdem mensis die XXIII. Dabis autem  
 hoc amicitiae nostrae, ut quod petimus, juri et aequitati consonum  
 tandem rex annuat, nempe ut monasterii nostri S. Bernardi quae  
 istic servantur solvendi aeris alieni causa ornamenta, cum nobis  
 hic essent inutilia, liceat vendere, aut eadem rex ipse servet, et 110  
 eleemosynae titulo, pro salute nobilissimi olim coenobii, largiatur  
 quod volet. Vendita fuerant, ut scripsi, tribus millibus et quingentis  
 coronatis; sed rex tradi vetuit, optime quidem, eoque nomine  
 majestati suae ingentes habeo gratias. Sed nunc alio me cogit  
 necessitas. Monueram etiam de cruce quadam aurea pulcherrima, 115  
 quae ejusdem monasterii est, et occupatur ab his qui praesunt  
 Inquisitioni Hispalensi. Amici, quos salvere jussisti, amantissime  
 te salutant cum aliis plurimis. Valent autem, et patriae memoriam  
 toto tibi animo commendant. Vale vir mihi omnium amicorum  
 carissime. Antverpiae an. MDXCII mensis septembris die XVII 120  
 d. v. Lambertus mei et Leodiensium patroni memoriae sacro, cujus  
 cum ecclesiam reliqui in curas hasce me et turbas conjeci, inter  
 quas moriar, quam cito parum sollicitus, utinam ante quam hic  
 eveniant deteriora!

997. AU P. ANDRÉ SCHOTT, S. J.  
 <en Espagne>

B. f° 398 v°  
 Autographe

Anvers,  
 19 septembre 1592.

Le remercie de s'informer de sa santé, celle d'un vieillard harcelé de soucis et de travail. Grâce à Jean Lievens, l'édition revue de Suétone va paraître ainsi qu'une nouvelle édition des poèmes sacrés : aimerait avoir le sentiment de Schott sur ces ouvrages. Juste Lipse va quitter Liège pour Louvain.

Cf. L. 979, 989. François (1548-1622), frère d'André Schott, était trésorier d'Anvers ; c'est lui qui se sera chargé d'apporter la lettre et de transmettre la réponse.

Andreae Scotto.

S. P. Salutatum me venit, vir doctissime, tuo nomine frater tuus quaestor nunc hujus civitatis mihi amicissimus, atque sollicitum te esse ait de mea valetudine, ideo maxime quod longo jam tempore nullas a me literas habueris, cum ipse non una vice ad  
 5 me scripseris. Fateor sane fuisse me in hoc negligentiorum ut tamen nolim existimes amori quicquam detractum meo. Manebit ille quamdiu et ego in hac vita mansurus sum. Idque ita esse, quaecumque sese offeret occasio, omnibus hic in fratres tuos officiis demonstrabo. Utinam tandem meliora contingant tempora ut hoc  
 10 praestem commodius. Verum ne sic quidem mutabitur animus. Interim doleo hisce in turbis atque tumultibus tam varie me affici atque distrahi ut saepe ignorem quo me vertam, unde et vita ipsa quo inutilior eo etiam ingrator est. Quia nec tempus ullum literis quas una tecum semper amavi impartiri ipse possum nec  
 15 aliorum frui laboribus, mens et cogitatio omnis in miserrima hac nostra rep. est. Scito tamen, Livineii nostri opera, prodire iterum his nundinis Suetonium ut auctiorem sic et emendatiorem, et apparari novam sacrorum poematum editionem adjunctis priori libris tribus quorum primus missionem S<sup>ti</sup> Spiritus et Petri apostolorum principis res gestas continet. Alii duo doctores gentium Paulo  
 20 inscribuntur. Erunt et alia ante non visa nec ut spero tibi injucunda. Quem rogatum velim ut, si quid in his quae extant legendis animadverteris ipse vel ab aliis animadversum intellexeris quod vel levissime displicere possit, ejus me facias certiorum. Justus Lipsius  
 25 postquam a Batavis discessit nunc totus noster Leodii agens et

omnium etiam patrum societatis vestrae votis egregie satisfaciens, mea potissimum cum apud ipsum persuasione tum apud Ordines Brabantiae favore et gratia nunc Lovanium venit, summa populi illius laetitia, ornatus etiam honorario extraordinem sexcentorum florenorum annuorum. Quod rei literariae vehementer profuturum <sup>30</sup> ob ipsius nunc animi tranquillitatem et opto et spero ut qui maxime. Vale et me Deo tuis precibus commenda. XIII cal. octobris anno MDXCII.